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21. YÜZYILDA İSLAM DÜNYASI: 
MALAY-ENDONEZYA BÖLGESİ" 

Prof. Dr. Karnal HASSAN 
Rektör, Uluslararası Malezya İslam Üniversitesi 

I 

Müslüman Güney Asya (a) Müslümaniantı çoğunlukta olduğu 
Endonezya, M;ılezya ve Bruney Darusselam gibi ülkeler ile (b) Müslü
manların azınlıkta olduklan Tayland, Filipinler, Kamboçya, Singapur, 
Myanmar ve Viyetnam gibi ülkelerden oluşmaktadır. Güney Asya İs
Him dünyasının doğu kenannda İslam dininin gelmesinden önce Hindu., 
izm, Budizm ve animizmin hakim olduğu çok dinli bir bölgede bulun
maktadır. On yıllar boyunca· bu bölgede yaşayan Müslüman cemaatler 
Katolik, Protestan, Konfiiçyanist, Taoist, Budist, Hindu, Sih, animist ve 
geçmiş büyüklerine tapanlada birlikte etkileşim içersinde yaşamışlardır. 
Bu çok dinli, çok kültürlü ve çok etnik gruplu arkaplan, kendine has ö-

. zellikleri, dinamikleri ve problematiği ile Güney Asya'daki milli devlet
lerde yaşayan Müslümaniann dini-siyasi düşünce ve davranışlannı be
lirleme ve renklendirmede önemli bir etkendir. Farklı siyasi sistemler 
ve her devleÜn İslam ve Müslümanlara müamelesi İslam'ın dini-siyasi 
bir güç olarak farkli tepkilerini belirlemektedir. Güneydoğu Asya'da 
İslam'ın gelişmesine tarihi bir bakış bu makaleye faydalı bir çerçeve 
sağlayacaktır. 

Bu açıdan bakıldığında, Malay-Endonezya dünyasında Müslü
man toplumunun altı ana İsliimiaşma sürecinden geçtiği söylenebilir: 

1. Çoktanncıhktan tektann inancına geçişi simgeleyen İslam'a 
ilk ihtida dönemi. 

2. Bağımsız Müslüman sultanlıklar dönemi. Bu dönem İslam 
inançları ve ibadetleri ile İslam öncesi Malay adetlerini sentez etmiş ve 

• Bu bildiri İngilizce aslından Doç. Dr. Recep Şentürk tarafından Türkçe'ye tercüme 
edilmiştir. 
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böylece çeşitli alanlarda halk dini seviyesinde dinlerin sentezine 
(syncretism ve eklektisizme) müsaade etmiştir. 

3. İnanç ve ibadetleri gayr-ı İsHimi hurafelerden ve sapık tasav
vuf akımlanndan temizlerneyi amaçlayan selefi ve reformİst hareketle
rin ortaya çıkışı. 

4. Avrupa emperyalizmine karşı mücadele: Endonezya'da Hol
landalılara karşı, Malezya'da İngilizlere karşı, Mindanao'da İspanyolla
ra karşı yapılan mücadele dini saikle kafir yabancıya karşı silahlı müca
dele konusunda yoğun bir şuur orta çıkarmıştır. 

5. Bağımsızlık sonrası dönem: Bu dönem reformcu Müslüman
lada seküler güçler, sistemler ve elitler arasında ideolojik ve siyasi ça
tışmaya şahit olmuştur. Bu dönemde milliyetçilerin dinin önemli veya 
belirleyici bir rol oynamadığı siyasi sistem ve hükümet anlayışına karşı
lık 'İsHimi devlet' fikri ortaya çıkmıştır. Yetınişlerde, kelimenin Batılı 
anlamıyla bir 'din' olarak değil de 'kapsamlı ve tam bir hayat tarzı ola
rak' İslam anlayışı reformİst Müslüman aydınlar ve İslami gençlik ha
reketleri tarafından modernleşme ve milli kalkınma adı altında değişik
likler yapan Batılılaşmış yönetici elite karşı yaygın bir şekilde savunul
du. 'Davet' bu dönemde reformcu İslami faaliyet ve mücadelenin yeni 
sembolü haline geldi. 

6. 1979 İran İslam devrimi sonrası İslam'ın yükselişi. Filipin
ler, Tayland, Endonezya ve Malezya'daki İslami hareketler, siyasi parti
ler ve gençlik kuruluşlan yeni bir canlılık kazandı ve Güneydoğu As
ya' daki Müslüman toplurnlara iyimserlik hakim oldu. Bu yükseliş dö
neminde Şii dini ve siyasi düşünce Endonezya'daki şehirli aydınlar ara
sında kök saldı. 

Bağımsızlık sonrası dönemde, bı.i gün Endonezya, Malezya, Sin
gapur, Tayland, ve Filipinler olarak bilinen bölgelerde yaşayan Müs
lüman topluluklar ilk defa parlamenter demokrasi, seçimler, siyasi parti
ler, hükümet ve muhalefet karşıtlığı, çoğunluk yönetimi, eşit vatandaş
lık ve devletin anayasasının yüce otoritesi gibi kavram ve kurumlarla 
tanıştılar. Siyaset Endonezya'Iı, Malezya'Iı, Tayland'lı, Singapur'lu ve 
Moro adalan olarak bilinen güney Filipinli Müslümaniann toplum ve 
kültürünü kökten değiştiren yeni tutkusu haline geldi. 

Çoğunlukla milli güçler siyasi amaçlı İslam! mücadeleyi bütün 
güney Asya' da bastırıp kontrol altına almayı veya ehlileştirme yi başar
dı. Mesela, başkan Sukamo ve Suharto'nun silahlı kuvvetler tarafından 
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desteklenen diktatör yönetimi bütüncül İslami ahiakın meydan okuma
sını önce Yönlendirilen Demokrasi ve daha sonra Pancasila Demokrasi 
adı altında marjinal hale getirmeyi başardı. Suharto'nun Yeni Dü
zen'inin 1998'de yıkılmasından sonra halkçı demokrasi yeniden kurul
du•ve İslam dini-siyasi bir güç olarak yeniden sahneye çıktı. Bu esnada 
son bir kaç senede Moloccus adalarında Hıristiyan-Müslüman gerilimi 
her iki tarafta da militanlık ve fanatizm kanlı dini çatışmalara götürdüğü 
için giderek arttı. Acheh devletinde şeriatın tam olarak uygulanması 
doğrultusunda Achenese'lerin uzun zamandır devam eden talebi yeni
den canlılık kazandı ve Cakarta'daki merkezi hükümeti onlara daha faz
la taviz verıneye itti. 2004 yılında yapılacak olan Endenozya seçimleri 
halkın ve Endonezya siyasetinin İslam 'a hükümet, toplum ve kültürde 
ne kadar geniş bit rol vermek istediğini gösterecektir. Geçen sene daha 
önce benzeri görülmemiş derecede tahrip edici şekilde B ali' deki gece 
kulübünün bombalanması Suharto sonrası Endonezya' daki en fazla şok 
edici ve trajik olaydı. 

Malezya'da siyasi sistem Westminister'ın parlamenter demokrasi 
modeline dayanmaktadır ve Endonezya'nın tersine İslam tartışmasız o
larak devletin dinidir. İslam'ın Malezya'daki resmi konumu ve hakim 
statüsü hükümete İslam'ın, dini, sosyal, ekonomik, eğitim, kültür, hu
kuk ve uluslararası alanlardaki rolünü teşvik konusunda büyük bir rol 
oynama imkanı vermiştir. Halbuki komşu Endonezya'da ezici çoğun
luğu teşkil eden Müslümanlarla mukayese edildiğinde Malezya' da Müs
lümanlar nüfusun yarısından çok az fazla kısmını oluşturur. Bağımsız
lıktan bu yana Malezya sistemi de hedefinin 'İslam devleti' kurmak ol
duğunu açıkça ilan eden, her seçimden önce canlı bir seçim kampanyası 
yapan ve nihayet ezici Müslüman çoğunluğa sahip Kelantan ve 
Trengganu devletlerinde zafer kazanmayı başardılar. Endonezya'daki 
durumun tersine Parlamenter demokrasi ve silahlı kuvvetlerin müdahale 
etmemesi siyaseti, bütüncül İslami perspektifin Malezya' da gelişmesi 
için alan ve imkan sağladı ise de iktidar ve ona karşı çıkan muhalefetten 
oluşan İngiliz sistemine dayalı parti politikası geleneksel Müslüman bir
liğini parçaladı ve Müslüman toplum içersinde nefret, düşmanlık ve iti
raza dayalı bir siyasi kültür ortaya çıkardı. 

Her iki taraf da siyasi mücadelede-İslam'ın ihtilaf öğretisinin il
kelerini göz önünde bulundurınaksızın- dini semboller ve çatışmacı bir 
söylem kullanarak siyasi üstünlüğü ele geçirmeye çalışmaktadır. Bu 
durum Müslüman Malaylar arasındaki farklılıklan daha keskin hale ge
tirmiş ve uçurum büyümesine yol açmıştır. Şüphesiz gayr-ı Müslim 
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. güçler Müslümanlar arasındaki ihtilaflan kendi lehlerine kullanma ko
nusunda hızlı hareket etmişlerdir. Bir yandan Müslüman muhalefet hü
kümetten hudud denilen İslam ceza hukuku da dahil olmak üzere Ma
lezya' da İslam hukukunu tam olarak tatbik etmeyi isterken diğeryandan 
hükümetteki Müslüman liderler Malezya son derece renkli ve çok dinli 
bir toplum olduğu için tedrici ve evrimci bir stratejiye olan i11ançlannı 
ifade etmektedirler. 

Son yıllarda hükümet sözcüleri hükümetin yaklaşımını kapsam
lı İslam medeniyetiprojesi (İslam hadari) olarak tanıtmaya başlamışlar
dır. Hükümetin toplum, eğitiin ve teknolojinin gelişmesi alanındaki ça
balan bütün Müslümaniann yarannı güden farz-ı kifaye· olarak takdim 
edilmektedir. Fakirliğin ortadan kaldınlmasına, bilimsel ve teknolojik 
ilerlemeye ve ekonomik refalıın artinlmasına İslam ceza hukukunun 
uygulanmasından daha fazla öncelik verilmektedir. Müslüman muhale
fet bunlan bütün yönetici hükümetlerin tabii gorevi olarak değerlendir
mekte ve hükümetin İsh1mileşme programını sadece kazınetik görmek
tedir. Tartışma devam ederken, her iki tarafta aradaki mesafeyi açmak
tadır çünkü her iki tarafta 2004 genel seçimleri yaklaştıkça birbirlerinin 
seçmenlerini ciddi miktarda cezb edeceklerine inanmaktadırlar. Köklü 
farklılıklann şiddet ve kan dökmeye yol açtığı Endonezya'nın zıddına 
Malezya'daki Müslümanlar genellikle kurşun atmak yoluyla değil, oy 
sandığı yoluyla, güçü ele geçirmeye inanmaktadırlar. Bununla beraber, 
muhalefet partileri elektronik ve önemli basılı medyada seslerini duyu
racak imkanlardan yoksun olduklanndan şikayet etmektedirler. Siyasi 
güç elde etmek için şiddeti teşvik eden veya kullanan kişiler genellikle 
Dahili Emniyet Kanununa dayanarak tutuklanmaktadır. 

Güney Asya'da Müslüman çoğıınluğa sahip en son ülke Asya
Pasifik bölgesinde babadan oğla geçen sultanlık sistemini uygulayan 
küçük fakat zengin Bruney Darusselam sultanlığıdır. Yanın milyondan 
az nüfusuyla Bnıney'in Müslüman çoğunluğu, benzeri olmayan Malay
İslam sultanlığı ideolojisine inanmaktadır. Sunni ve dini açıdan muha
fazakar Bruney mevcut sultanın halkı seven tabiatından ve sultanlığın 
cömertliğinden dolayı siyasi istikrannı korumuştur. Toplumun tedrici 
ve ihtiyatlı bir şekilde İslamlleştirilmesi, ülkenin zengin petrol yatakla
nndan dolayı kıskançlık uyandıran ekonomik kalkınması ile birlikte 
gerçekleşmektedir. Bununla beraber, petrol ve gaz kaynaklannın önü
müzdeki senelerde tükenebileceğini göz önünde bulunduran Bruney 
şimdi ekonomisini çeşitlendinnekte ve geleceğin Müslüman liderleri i
çin yüksek eğitimi teşvik etmektedir. 
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Tayland, Filipinler, Singapur, Kamboçya, Myanmaar ve Viet
nam'da yaşayan Müslümanlar, Müslümanların çoğunlukta olduğu ülke
lerdeki kadar şanslı değildirler. Onlar her birisi kendi siyasi, ekonomik 
ve kültürel ajandasına sahip milli devletler içersinde Müslüman azınlık 

•kimliklerini muhafaza etme problemine ilaveten daha büyük siyasi ve 
ekonomik belirsizliklerle karşı karşıyadırlar. Bununla beraber onlar beş 
vakit namazlarını kılma, oruç tutma ve Mekke'ye hacca gitme konu
sunda fazla bir zorlukla karşılaşmamaktadırlar. 

Singapur örneğinde Müslüman toplum kendi ayakları üzerinde 
durmayı ve dini canlanmadan hoşlanmayan ve özellikle İslami 
fundamentalizmden endişe eden seküler Singapur devleti içinde yaşa
mayı öğrendi. Singapur hükümeti son zamanlarda Müslümanların bir 
kaç on yıldır işlettikleri medreseleri buraların mezunlarının oldukça re
kabetçi, endüstriyel ve seküler ada cumhuriyeti toplumuna uyum sağla
yamayacakları endişesiyle eleştirel bir gözle ele almaya başladı. 01-

. dukça endüstrileşmiş Singapur ekonomisindeki hızlı yarışta ayakta ka
labilme konusundaki meydan okuma yanında Müslümanlar dini okulla
rın müfredatını değiştirme meselesi ile de karşı karşıyadırlar. Son za
manlarda bazı Singapurlu Müslümanların Güney Asya'daki kanun dışı 
İslam Cemaati'nin üyesi olduklarından dolayı tutuklanması adada po
tansiyel Müslüman terörizmi ihtimalini yükseltti. 

Tayland'daki Müslümanlar ikiye ayrılrnışlardır: Kuzeyde Bang
kok'ta yaşayanlar ve güneyde Pattani, Yala, Narathiwat ve Satun eyalet
lerinde yaşayanlar. Bu dört eyalerteki Müslümanlar, söz konusu eyalet
ler aslında British Malaya'nın parçası olduğu için kendilerini Thai siya
si kontrolünden kurtarmak için mücadele eden etnik Malaylardır. Thai 
hakimiyetinden kurtulmak konusundaki mücadelelerinde başarısızlığa 
uğrayan Müslümanlar Tayland vatandaşlığını kabullenmek ve Budist 
Tayland toplumunda yaşamayı öğrenmek zorunda kaldılar. Onların ku
zey Bangkok ve ötesindeki komşuları, bir çok farklı ülkeden göçmen 
olmaları ve çok farklı etnik kökeniere sahip olmaları hasebiyle, çoğun
luk tarafında kendilerine müsaade edildiği müddetçe Tayland ekonomi
si, siyaset ve kültürüne uyum konusunda problemleri yoktur. Son on 
yılda daha fazla sayıda Müslüman aydın ve önde gelen insan ana Tay
land siyasetine katılıp, böylece Müslümanların ekonomik ve siyasi du
rumlarının iyileşmesine katkıda bulunarak Tayland'daki demokratik re
forınlardan faydalanmaya başlamıştır. Müslüman liderler şiddeti açıkça 
reddetmekte ve barış içinde birlikte yaşamayı geleceğin yolu olarak ka
bul etmektedirler. 
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Aynı husus sabık Khmer Rouge'ın korninİst rejimin zulmüne uğ
ramış komşu Kamboçya Müslümanları tarafından da kabul edilmiştir. 
Rejimin gücünün en yüksek olduğu noktada yaklaşık yetmiş bin Müs
lüman öldürüldü veya katliama uğradı ve demokrasi ve barışın geldiği 
son on yılda aşırı fakirlik, sefalet ve hastalık içinde yaşadılar. Hun Sen 
hükümetiyle işbirliği yapan Müslümanlar, okullar, camiler ve klinikler 
inşa ederek Müslüman toplumun durumunun iyileştirilmesi vazifesini 
yürütmektedirler. Anormal ekonomik ve siyasi şartlar altında yaşayan 
Kamboçya Müslümanları gerçekten problemli bir gruptur. Kuzeydeki 
Myanmar ülkesinde yaşayan etnik çeşitliliğe sahip Müslümanlar da bir 
çok problemle karşı karşıyadır. Onların Müslümanlara veya demokratik 
özgürlüklere karşı saldırgan askeri junta yönetimi altında yaşamaları 
toplumun geleceği için bir tehdittir. On yıllardır ayrılıkçı Rohingya 
Müslümanları rejime karşı başarısız bir mücadele yürüttüler. Bir çok 
Müslüman meslek sahibi ülke dışına ya kaçtılar veya göç ettiler. 

Filipinlerdeki Müslümanların son bir kaç yüzyıllık çilesi güney 
Filipin adaları Mindanao, Sulu, Basİlan, Tawi-Tawi yaşayan Müslü
manlarla İspanyol, Amerikan ve nihayet Filipin merkezi hükümetleri 
arasında silahlı çatışmalar, gerilim ve düşmanca ilişkilerde ortaya çık
maktadır. Amerikalılar buna 'Mora baş ağrısı' adını vermişler ve Müs
lümanlara karşı savaşı 'Mora Savaşı' olarak adlandırmışlardır. 15. ve 
16. yüzyılda İsHim'ı kabul eden Morolular aslında haçlı seferine çıkmış 
İspanyollar onları mağlup edinceye kadar güney adalarında yaşıyorlar
dı. Asimilasyon siyaseti ve Kuzeyden güneye Hıristiyan göçü nihayet 
Müslümanları dört eyalet hariç azınlık durumuna düşürdü. Hıristiyanla
rın çoğunluğuna dayalı fiili durumu ve Filipin hükümetinin askeri üs
tünlüğünü kabul etmek zorunda kalan Morolular bağımsızlıklarını elde 
edebilmek için hükümetle bir çok vesileyle pazarlık yaptılar. 

Nur Misuan'nin öncülük ettiği Mora Milli Cephesi (MNLF) pa
zarlıkların ve barış anlaşmalarının başarısızlığa uğramasından sonra u
zun ve ıstıraplı bir askeri mücadele başlattı. Yirmi yıl süren kanlı ça
tışmalar ve siyasi istikrarsızlıktan sonra Nur Misuan Müslüman 
Mindanao bölgesinin sınırlı özerk valisi olma pozisyonunu kabul etti. 
O ve MNLF maalesef Müslüman cemaatlerin beklentilerini karşılama 
konusunda başarısızlığa uğradı ve nihayet 2002 yılında hükümet tara
fından ihanet suçlamasıyla tutuklandı. 

Nur Misuar'nin eski bir arkadaşı olan Haşim Selamet'in öncülük 
ettiği Mora İslami Özgürlük Cephesi (MILF), Nur Misuan'den daha iyi 
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neticeler elde edebilmek maksadıyla kendi başına Manila ile barışçı pa
zarlığa girişti. O da beklenen sonuçları elde etme konusunda başarısız
lığa uğrarken Filipin ordusu ABD ordusunun aktif desteğiyle Müslü
manların hakim olduğu bölgelerde askeri operasyanlara başladı. Fili
pin--ABD ortak operasyonunun amacı Hıristiyanları kaçırma ve öldürıne 
gibi olaylara adı karışmış fanatik Ebu Sayyaf grubuna karşı görünmekle 
beraber MILF güçleri ile de çatışmalar yaşandı. Bu durum MILF ile 
mevcut hükümet arasında yeniden çatışma çıkmasına yol açtı. Halen 
MILF liderleri 3 Mart 2003'te 21 sivilin öldüğü Davao havaalanı bom
balaması suçlamasından dolayı kaçak hayatı yaşamaktadırlar. 

II 

Güney doğu Asya'da 230 milyon takipçisiyle İslam büyük bir 
din olarak bölgenin ve Müslümariların yaşadıkları ülkelerin istikrar ve 
istikrarsızlığına katkıda bulunan sosyal, dini, kültürel ve siyasi bir güç 
olarak var olmaya devam edecektir. Eğer Endonezya, Malezya, Tay
tand, Filipinler veya Singapur'da yaşayan Müslüman cemaatler barışçı 
ve demokratik çözüm yolları varken veya henüz tam olarak tüketilme
mişken radikal ve militan haskılara boyun eğerlerse veya gelecekte 
gayr-ı Müslim hükümetler şu veya bu sebepten dolayı Müslümanlara 
daha kaba ve baskıcı muamele yapmaya karar verirlerse istikbalde Müs
lümanların bölgenin istikrarsızlığına katkıda bulunacağı beklenebilir. 
Fakat istikrarsızlığa katkıda bulunan başka etkenler de vardır-zayıf si
yasi liderlik, temel anayasal meseleleri çözmeyi becerememe, azınlıkla
ra hakları ve toprak anlaşmazlıkları konusunda adaletli davranmama, 
para birimi ile oynama, spekülatörler veya uluslararası fınansörler tara
fından sermayenin yurtdışına kaçırılması, etnik gruplar arası rekabet, 
rakip siyasi güçler arasında demokratik olmayan sahtekar güç mücade
lesi, yaygın fesat ve halk yığınlarının giderek daha fakirleştirilmesi. 
Bütün bu değişkenler Güney Asya toplum ve devletlerinde bulunmak
tadır. 

İslam'ın .21. yüzyılda güney Asya'nın barışı, istikrarı, ilerleme
si, harmoni ve refahı için medenileştirici bir güç olma potansiyeli başta 
dahili ve harici etkeniere ve bunlar arasındaki etkileşime dayanır. Bazı 
_dahili etkenler kısaca şöylece özetlenebilir: 

1. Eğitimin ilerlemesi ve Olgunluk: Bu safhada Müslümanlar 
farz-ı ayn olan dini eğitimde ve farz-ı kifaye olan meslek eğitiminde 



flksek bir standart ve denge tuttururlar, okuma yazma ve dil bilme ora- 
ni yiikselir. Bu durumda her tiirlu faydali bilgiyi elde etme sevgisi, en- 
telektiiel mukemmellik ve faziletli davranma oylesine yerlegir ki mesle- 
ki yeterlilik, bilgi ve beceriler ahlaki degerlerle entegre olur. Bu oyle 
bir durumdur ki dini ve diinyevi ikilemi qoziiliir ve ahenkli bir gekilde 
kaynaglrlar. Bu derecedeki toplumsal olgunluk diizeyinde e@timli bir 
Miisliiman maddi kuwetin ve diinyevi giicun sosyal geligme ve ekono- 
mik ozgiirliigiin, ahirette ise sevap kazanmanln bir vasltasl oldu@nu 
anlar. Sonuqta Musliiman'm a k l ~  vahy olunmug degerler tarafindan ha- 
rekete geqirilen saglam diigiince temelinde hareket eder ve objektif ana- 
liz, problem qozme ve yaratlcl ve kegfedici diigiinmeye yonelir. 

Ahlaki ve ruhani degerler tarafindan zorunlu olarak gozlem al- 
tlnda bulundurulan bilimsel ve akli diigiinme kiiltiirii teknolojik aq~dan 
ilerlemig ulkelerinkiyle mukayese edilebilecek kadar ilerledikqe ve 
Musliimanlar tarafindan belli bir Giiney Asya ulkesinde oziimsendik~e 
igte o zaman fslilm kiiltiir ve medeniyetinin bilimsel ve teknolojik po- 
tansiyeli parlayacaktlr. Bu durumda Guney Asya fsliim'~ bir zamanlar 
Miisliiman fspanya'da olduii;u gibi bilgi ve medeniyet merkezi haline 
gelir. 0 zaman Malay-Endonezyali egitirnli Miisliiman nesiller bilirnsel 
dugiince, faydal~ aragtuma ve problem qoziicii fikirlerin sadece tiiketici- 
si degil a p  zamanda iireticisi olacaklardlr. Nihayet yaygm ulema ta- 
nlrm bu olguniuk safhaslnda sadece dini ilimler uzmanlan olmaktan $1- 

lup takva, tevazu, Vera sahibi ve samimi olarak Allah'm nzasinl kazan- 
maya qallgan butiin ayd~nlar~ meslek ve bilim adamlanm iqine alacak 
gekilde genigleyecektir. Bu yeni nesil ulema birden qok yabancl dili 
konugacak, kegif yapmanin, meselelerin qok boyutlulu@mun ve bilimsel 
uzmanhgm disiplinler arasl b a g l a m  oneminin son derece fahnda o- 
Iacak ve bunun sonucu olarak onlann herhangi bir konudaki fetvalan 
mecbgen toplumcu, objektif, giincel, qok boyutlu ve disiplinler arasl 
olacaktlr. 

2. Siyasi ilerleme ve Olgunluk. Bu safiada bir qok bagka mesele 
yan~nda temel anayasal konular nihai olarak qoziime kavugturulur; hu- 
kukun hakimiyeti ve sivil toplum qerqevesinde fslilm ve demokrasi te- 
me1 insan haklannl ve huniyetlerini garanti altma alabilmek iqin birlikte 
uyum iqinde hareket edebilirler; yasama, yiiriitme ve yarg araslndaki 
giiqler aynml konusunda taviz verilmez ve silahl~ kuwetlerin siyasete 
kangmasina veya iktidara serbest seqimle gelmig hiikiimetin igleyigine 
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müdahalede bulunmasına müsaade edilmez; polis güçleri ahlaklıdır; hür 
ve adaletli seçimler herhangi bir parti veya güç tarafından kasıtlı bir şe
kilde yönlendirilmeden düzenli olarak yapılır; siyasi liderler veya lider 
olmak isteyenler eğitimlidir, ilkelidir, ahlaklıdır, halkın refahını amaç-

• lar, düşünce farklılıklanna karşı müsamahakardır ve zıt görüşleri dirıle
meyi arzu eder; hükümet ve muhalefet gruplan çatışmacı bir tutum 
takınmaz aksine farklılıklan meşrulaştırmak için birbirirıi tamamlayıcı 
bir ruh, ortak ilgi alanlarında yardımlaşma tavrı ile hareket ederler; güç 
kazanmak için hukuki ve ahlaki açıdan meşru olan yollar kullanılır ve 
güç imkan nispetinde toplumun refahı için bir vasıta olarak kullanılır; 
otoriteryanizm, oligarşi, diktatörlük ve zalim yöneticiler yoktur; medya 
ahlaki sorumluluk sahibidir ve yalan haber, ahlaksızlık, dedikodu ve if
tiradan uzak dunir. 

3. Ekonomik İlerleme ve Refah. Bu öyle bir durumdur ki diğer 
problemler yanında mutlak fakirlik tamamen ortadan kaldınlamasa bile 
ehemmiyetsiz bir dereceye düşürülür, halkın bütün temel ihtiyaçlan 
karşılanır; insanlar onurlu bir hayat standardına sahiptirler ve fakir ve 
zengin arasındaki uçurum müsamaha edilebilir bir dereceye düşürül
müştür; ekonomik açıdan yukan doğru yükselme için eşit fırsat vardır; 
işçiler ve işveren arasındaki ahenkli ilişkiler zenginliğin eşit dağılımı 
temeline dayanmaktadır; aşağı gelir gruplan ve yaşlılar sağlık, sigorta 
ve ulaşımda özel indirimlerden yararlanırlar; özel bir sosyal güvenlik 
sistemi fakirlerin, işsizlerin, sakatların ve yaşlıların ihtiyaçlannı karşı
lar; çiftçiler, balıkçılar ve ırgatlar (kadın ve erkek) aracılar tarafından 
sömürülmekten devlet tarafından korunur; serbest teşebbüs ekonomik 
faaliyetin normudur ancak devlet halkın refahı için önemli olan belli 
endüstrileri kontrol eder; bankacılık ve diğer finans enstitüleri adaletsiz 
ve sömürücü uygulamalardan uzaktır; büyüme ve dağıtım ahenkli bir 
denge takip eder; kadın ve çocukların sömürülmesi yasaktır; iş ve tica
ret yüksek ahlaki değerler ve normlara göre yürütülür öyle ki ahlak dışı 
uygulamalara yer yoktur; eğitim ve polis mesleğirıde istihdam edilenler 
gelişmiş ülkelerdeki meslektaşları ile mukayese edilebilir maaşlar alır
lar; zekat devlet tarafından tam olarak tatbik edilir ve etkin bir şekilde 
idare edilir. Müslüman toplumun ekonomik olgunluğu, bu müstakbel 
safhada, sadece mahaili işleri iyi idare etme kabiliyeti değil aynı za
manda çok uluslu şirketleri dünyanın çeşitli yerlerinde etkin ve başanlı 
bir şekilde idare etme kabiliyeti gösterir. Bundan da öte Müslüman yö
neticilerin ve çalışaniann mahalli ve uluslararası düzeyde çalışma ahla-
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k~ uluslararas~ standart ve nonnlara uygundur. Musliimanlann Guney 
Asya'da sahip o l d u s  ekono~nik aglar gelecekte Cin'in deniz agrn genig 
ve kok salmrg ticaret agr ile rekabet edebilecek derecede genigleyecek- 
tir. 

4. Ahlaki flerleme ve Olgunluk. Bizce bu merhale kapsamll bir 
Musluman istikran ve refahr iqin en onemli unsurdur. Ahlaken olgun 
bir isldm toplumu agagrdaki ozellikleri tag~r: 

(a)Liderler, aydrn, bilgili, diiriist, giivenilir, faziletli, bagkalann~ 
dugunen ve ahlaken bozulamaz liderlik omegi sergilerler; 

(b) Herkes hakkaniyet sahibi hakimler tarafindan idare edilen ve 
mesleki duriistliik sahibi polisler tarafrndan miieyyideleri uygulanan bir 
hukuk sistemi onunde gerqek egitlige sahiptir; 

(c) Memurlar mesuliyetlerini etkin ve ahlaklr bir gekilde yerine 
getirirken devlet daireleri temizdir ve ustaca igletilirler; 

(d) Fizikl, teknolojik ve endustriyel kalktnma planlan c;evre 
dengesini ve insanlann terniz hava, temiz su, dinlenme alanr, qevre gii- 
venligi ve yeteri kadar ibadet alanr gibi ihtiyaqlanna zarar venneden 
planlanir ve yiiriitiiliir; 

(e) Kadm, qocuk ve yaglilann giivenligine en yuksek onem veri- 
lir ve tecaviiz, soygun veya cinayet gibi biiyiik suqlar nadirdir; 

(Q Hem elektronik hem bas111 medya sadece bilgi aktanmxnr 
degil aynl zamanda toplum yaran, ahlaki guur ve ruhani kallunmayl da 
tegvik eder; 

(g) Etnik ve dini ,oruplar arasl iligkiler kargrl~kl~ olarak bangqrl 
saygl, giiven ve her ortak ilgi ve h a k n  yararrni ilgilendiren alanlarda 
yardlmlagma esasina dayanrr; ~ r k q ~ h k  kesinlikle yoktur; 

(h) Modernlegme kamu yerlerinde ahlaksizl~ga taviz veya eg- 
lence ve yaygln kiiltiirde gehvani ve hedonist &mlara miisamaha ma- 
nasina gelmez; 

(i) Aile kuru~nu modernlegmenin, .gehirlegmenin ve endiistri- 
legmenin ilerlemesine r a m e n  korunur ve giiqlendirilir; 

(j) Ulke ve toplumun insan kaynaklann~n geligmesi, gerekli bil- 
gi ve kabiliyetlerin yan~nda butuncul kalk~nman~n ve ahlaki ve ruhani 
degerlerin qagda~ tneslek egitimi ile entegrasyonunun onemini vurgular. 
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Elbette ki yukarda bahsedilen dahili etkenler Güney Asya'da ide
al bir Müslüman toplum veya ülkenin istikbaldeki tasviri olarak görüle
bilir. Ancak eğer İslam Güney Asya'da kayda değer bir şekilde insanlık 
medeniyetinin ilerlemesine katkıda bulunacaksa söz konusu ideallerin 
.önümüzdeki yirmi otuz sene içersinde en azından bir Müslüman ülkede 
gerçekleşmesi gerekmektedir. Endonezya ve Malezya gibi çoğunluğu 
Müslüman olan ülkeler önümüzdeki on yıllarda İslam ve demokrasi, İs
lam ve evrensel insan hakları, İslam ve kültürel ve dini çoğulculuk, İs
lam ve enformasyon-iletişim teknolojisi, İsHim ve sivil toplum, İslam ve 
iyi yönetim, İslam ve medeniyetler arası diyalog, İslam ve sosyal adalet, 
İslam ve modernite ve İslam ve kadın haklan arasında ahenkli bir ilişki 
geliştirme potansiyeline sahipler. 

Hıristiyan kilisesi ve misyonerlerle ilişkiler son otuz yılda zaman 
zaman geriise bile Endonezya 200 milyon Müslüman'a sahip nüfusuyla 
Müslümanların kültürel ve dini farklılıklara müsamahasını yansıtma 

konusunda en büyük potansiyele sahiptir. Endenozya'da İslam düşün
cesi şüphesiz bölgedeki en geniş yelpazeye ve alana sahiptir. Aynı şe

kilde mukayeseli dinler tarihi ve sosyo-politik konularda en fazla geliş
miş ve aydınlanmıştır. Endonezya 'nın kültürel yaratıcılığı edebiyat, 
·müzik ve eğlence alanlarında da çağdaş İslam! alternatifler üretmiştir. 
Endonezya Güney Asya'da en yüksek sayıda reformİst İslam alimi, li
der: ve vaiz üreten ülkedir. Endonezya aynı zamanda geleneksel dini 
okullan (pesantren veya pondok) bağımsız ve mali bakımdan kendi a
yakları üzerinde duran modern eğitim müesseselerine çevirme konu
sunda başarı göstermiştir. Nihayet, 1998'de Yeni Düzen'in yıkılınasm
dan sonra demokrasinin geri gelmesi, Batı demokrasisi, uzlaşmaya açık 
yerli kültür ve aydınlanmış modernİst Müslüman düşüncesinin sentezi
ne dayalı yeni ve istikrarlı bir siyasi kültür geliştirme şansı vermektedir. 
Radikal grupların ortaya çıkışı her ne kadar hükümet için bir endişe 
kaynağı olsa bile, umumi olarak Müslüman halk şiddete, aşırı tutuculu
ğa ve bağnaz dini propagandaya karşıdır. 

Müslüman radikalizmi büyük ölçüde zayıf ve fakir Müslüman 
toplumlara, özellikle Filistinlilere, Afganistanlılara ve Çeçenlere karşı 
Batı saldırganlığına, kibir ve baskısına karşı veya Hıristiyan fundeman
talistlerin Müslüman toplumda Hıristiyan kazanımlarını artırabilmek 
maksadıyla Müslümanlan Hıristiyanlığa çevirmek için yaptıkları ma
nevralara karşı bir kızgınlık ve kinin tezahürüdür. ABD'nin daima İsra
il'in yanında yer alır göründüğü İsrail-Filistin çatışması genellikle hem 
Endonezya hem de Malezya'da Müslüman radikalizminin gelişmesinin 
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harici harekete geçirici unsuru ve mantıki temelini oluşturmuştur. Belki 
de daha adaletli ve çoğunlukçu bir dünya düzeninin önümüzdeki on yıl
larda ortaya çıkması Güney Asya'da radikal ve şiddet yanlısı Müslüman 
hareketlerin büyümesini önleyecek ve azaltacaktır. 

Endonezya'dan daha küçük bir ülke olmasına rağmen Malezya 
neredeyse elli yıllık parlamenter demokrasi, serbestseçimler ve başba
kanlığın barışçı bir şekilde devriyle bütün İsHim dünyasında en istikrarlı 
demokrasi olagelmiştir. Malezya'nın etnik gruplar arası ahengi devam 
ettirme ve Milli Cephe koalisyonu özellikle on üç, on dört siyasi partiye 
sahip üç ana etnik grup -Malaylar, Çinliler ve Hindistanlılar vasıtasıyla 
güç paylaşma konusundaki tecrübesi Müslümanların tarihinde benzeri 
olmayan demokratik bir tecrübedir. 

Geleneksel İslam siyasi düşüncesinde güç paylaşımı kavramı bi
linmemektedir ancak çoğulcu Malezya topluınu çoğıılcu toplum ve mil
leti idare etmenin en akıllı ve pratik yolu olarak güç aynmını kurumlaş
tırmış ve istikrarlı bir hale getirmiştir. Müslüman Malaylar tarafından 
çok uluslu şirketlerin idare edilmesi ve sivil hizmetlerin sağlam bir şe
kilde yürütülmesi Güney Asya Müslüman toplumunun bir başka başarı
sıdır. Malezya aynı zamanda Güney Asya'da ilk İslam bankacılık sis
temini, finans hizmetlerini, İslami sigortacılığı kuran ülkedir ve şu anda 
bölgenin müstakbel İslami pazarını kurmaya çalışmaktadır. 

Müslüman Malaylann Tabung Hac organizasyonu vasıtasıyla 
gerçekleştirdikleri yenilikçi ve etkin hac idaresi uluslararası ün kazan
mıştır ve Suudi Arabistan otoriteleri tarafından İslam dünyasında en gü
zel ve en başarılı hac organizasyon modeli olarak görülmektedir. Diğer 
Müslüman ülkelere Suudi Arabistan tarafından Malezya modelini örnek 
almak ve benimsernek kuvvetle tavsiye edilmektedir. 

Yüksek medeniyetsel ve toplumsal gayelere doğru ilerlerken, 
Güney Asya'da nüfus çoğıınluğıı Müslüman olan ülkeler mutlak surette 
globalleşme, özellikle W.T.O. ve Asya Serbest Ticaret Antiaşması 
(A.F.T.A.)'nın 2005'te uygulanmasından sonra ortaya çıkan bölgesel e
konomik liberalleşme, ll Eylül sonrası dünya düzeninde ABD ve Batı 
ittifakı tarafından yapılan kuvvetli baskılar ve giderek artan şekilde 
misyonerierin Endonezya, Malezya ve Filipinlerdeki rekabetleri gibi zor 
harici meydan okumalada uğraşmaları gerekmektedir. ABD yönetimi
nin bölgedeki terörizme karşı global savaşı İslami radikal unsurları ve 
Endonezya, Malezya, Singapur ve Filipinleri içine alan ilişkiler ağlarını 
takip amacı gütmektedir. Bu gündem, dolayh olarak Müslüman top-
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lurnlardaki mevcut dini bölünmeyi hızlandıracak ve söz konusu ülkenin 
siyasi istikrarsızlığını artıracaktır. Ancak mevcut ekonomik durağanlık, 
devam etmekte olan Japon ekonomik çabaları veW.T.O. ve A.F.T.A.'nın 
yaklaşmakta olan liberalleşme gündemi, özellikle 1997 ve 1998 Doğu 
Asy~ finans krizinden sonra kendilerini toplamaya çalışan Endonezya, 
Malezya ve Müslüman azınlıklara sahip ülkelerin ekonomik çabalannı 
boşa çıkaracaktır. Eğer EnÇlonezya ekonomisi önümüzdeki on yıl veya 
ona yakın bir zaman içinde kayda değer bir iyileşme göstermezse, yay
gın ve iyice yerleşmiş ahlaki çürüme kültürü maalesef Endonezyalı 
Müslümaniann olumlu entelektüel ve siyasi potansiyellerini boğacaktır. 
Aynı şekilde Malezya ekonomisi ABD ekonomik açıklan veya Çin'in 
artan rekabetinin sonucu olarak daha da zayıflarsa bu durum millet üze
rinde tahripkar sonuçlan olacak şekilde Malaylar ve Çinliler arasındaki 
etnik çatışmalan yeniden alevlendirebilir. Bölgedeki ciddi bir kriz du
rumunda gayr-ı Müslim nüfusun çoğunlukta olduğu ülkelerdeki Müs
lümaniann durumu da ciddi bir şekilde etkilenecektir. Bundan dolayı 
Güney Asya Milletler Birliği (AS EAN) 'nin elbirliği ile harici meydan 
okumalara karşı bölgesel ekonomiyi güçlendirme için çalışması son de
rece önemlidir. 

Terörizme karşı savaşı sürdürmek ve bölgedeki askeri üslerini 
sağlamlaştırmak ABD hükümetinin askerlerinin Filipinli askerlerle bir
likte Mindanao' da eğitim görme ve çatışmasını mümkün hale getirdi. 
Batı medyasının Endonezya, Malezya, Tayland veya Filipinlerdeki 
İsHimi radikal hareketleri sansasyonel bir şekilde tanıtınası Batılllara 
Müslümaniann şiddeti savunduklan ve Güney Asya ülkelerinin Batılı 
turistler için emniyetsiz ve genellikle istikrarsız olduğu izlenimini ver
miştir. Maalesef yeni İslamophobia (İslam korkusu) ve şiddet yanlısı 
İslam radikalizminin kurbanı olma korkusu söz konusu ülkelerin turizm 
gelirlerini azalttı. Elbetteki, söz konusu hükümetler için Müslüman ra
dikalizmi şüphesiz ciddi bir endişedir ancak bölgeyi ve Müslüman ce
maatleri daha iyi tanıyanlar aşın tepki göstermeye ve İslam hakkında 
aşın genenemelerde bulunmaya karşı ihtiyatlı olmayı savunmaktadırlar. 

Güney Asya'daki Müslümaniann çoğunluğunun şiddetten uzak 
ve banşçı tavırlan ve özellikle Endonezya, Malezya ve Tayland gibi ül
kelerin Müslüman radikalizmini kuşatma ve kontrol altında tutma konu
sundaki yetenekleri göz önüne alındığında militan İslam radikalizıninin 
veya şiddetin bu ülkelerde halktan destek görmesi son derece ihtimal 
dışıdır. Mindanao'daki Moro mücadelesi örneği oldukça benzersizdir. 
Bununla beraber İslami radikalizm, terörizrn ve hürriyet mücadelesinin 
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derinden hissedilen ekonomik ve siyasi rahatsızlıkların ve savunucula
rın gözünde büyük endişe uyandıran -Müslüman vatanının fakirliği, 

temel insan haklarından ve sivil özgürlüklerden mahrumiyet, devam e
den askeri baskılar veya işgal gibi--çözümsüz meseleler konusundaki 
ümitsizliğin bir sonucu olduğunu da belirtmek gerekmektedir. Bununla 
beraber Güney Asya' da en sonunda İslam! itidal ve müsamaha geleneği 
hakim olacaktır çünkü söz konusu hükümetler mahalli ve milli ahengi 
ve siyasi istikrarı muhafazaya kararlıdırlar. Onlar geçmişte milli ege
menliğe ciddi bir şekilde zarar verme tehdidi yapan küçük topluluklar 
halindeki ateşli Müslüman militaniara veya fanatik radikal gruplara bo
yun eğdirme tecrübesine sahiptirler. 

Time dergisi tarafından 10 Marttayayınlanan 'Asya islamı' hak
kında özel bir haber, İslam hakkında cehalet ve önyargının hakim oldu
ğu bir ortamda, Müslüma11 grupların ve İslam ülkelerindeki bakış açıla- _ 
rının çeşitliliğinden ve İslam radikalizminin yayılmasını önleyecek ma
halli siyasi ve kültürel güçlerden bahsederek, Asya'da İslam'ın oldukça 
ihtiyatlı bir resmini çizmekte ve Malezya'daki İslam'ı övmektedir. Ha
rici ekonomik baskıların Müslüman Güney Asya'da uzun süren siyasi 
ve ekonomik istikrarsızlık yaratmaması şartıyla, Müslüman çoğunluğun 
ılımlı tutumunun ve kültürel çoğulculuğun gücünün uzun vadede hakim 
olacağına inanmaktayız. 
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